
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022100031

31

Nº 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 263 - I - Dispensar, a partir de 11/02/2019, o(a) servidor(a) GUSTAVO DE SOUZA NEVES
- Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1967363, da função de Coordenador(a) dos Cursos
Técnicos em Eletrônica, Código FUC-001, do IFTM - Campus Paracatu.

Nº 264 - I - Designar, a partir de 11/02/2019, o(a) servidor(a) OLIVAR GONÇALVES BORGES
- Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1100110, para a função de Coordenador(a) dos Cursos
Técnicos em Eletrônica, em caráter Pro Tempore, Código FUC-001, do IFTM - Campus
Paracatu.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, resolve:

Nº 299 - I - Designar ANDREZA FREIRE DA SILVA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº
3085679, para exercer a função de Gerente da Residência Universitária da Pró-reitoria
Estudantil - PROEST/UFAL, código FG-01.

II - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta
portaria. (Processo nº 23065.004582/2019-62).

Nº 300 - I - Dispensar RAFAELLY FRANCINE NASCIMENTO FRANÇA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1730836, da função de Assessora da Coordenação de
Assuntos Culturais/Espaço Cultural/PROEX, código FG-01.

II - Designar DIOGO OLIVEIRA BRAZ, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº
3070432, para exercer a função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação
desta portaria. (Processo nº 23065.004380/2019-11).

Nº 301 - I - Dispensar IVVY PEDROSA CAVALCANTE PESSOA QUINTELLA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3445676, da função de Coordenadora da
Pinacoteca Universitária/PROEX, código FG-01.

II - Designar IRIS DANIELLE TENÓRIO PINTO LIMA SILVA, Produtor Cultural,
matrícula SIAPE nº 2730751, para exercer a função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação
desta portaria. (Processo nº 23065.004440/2019-03).

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 245 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90
LICEMARY GUIMARÃES LESSA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/05/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível 1, em
regime de 20 horas semanais, com lotação no Depto. de Ginecologia, Obstetrícia e Reprod
Humana do(a) Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº
0219271.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 266 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, NUNO
JORGE RODRIGUES TELES SAMPAIO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 24/09/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Economia do(a) Faculdade de
Economia desta Universidade, em vaga de código nº 0218837.

DENISE VIEIRA DA SILVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 234 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 10, de
30 de maio de 2011, do Pró-Reitor, resolve:

declarar, a partir de 14 de fevereiro de 2019, com fundamento no artigo 33,
inciso VIII, da Lei 8.112/90, a vacância do cargo de Nutricionista, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 3, Padrão 3, ocupado por CAMILA DUARTE FERREIRA RIBEIRO,
matrícula SIAPE 1170723, lotada na Escola de Nutrição desta Universidade, em virtude de
Posse em Cargo Inacumulável, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.008733/2019-41.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 503, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017 do
Ministério da Educação (D.O.U de 09/02/2017), tendo em vista o disposto na Lei
8.112/90 e considerando o disposto no Processo nº 23096.002149/19-00, resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, o servidor DENIS RENATO RAMALHO OROZCO,
matrícula SIAPE nº 2426912, código de vaga nº0704989, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, lotadona Unidade Acadêmica de Sistemas e Computação,
do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, Campus de Campina Grande, com
vigência a partir de 18 de fevereirode 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 1.026, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior MÁRLUCE COAN,
SIAPE: 1228828, lotado no(a) Departamento de Letras Vernáculas do Centro de
Humanidades, durante o período de 21/02/2019 a 28/02/2019, a fim de ministrar curso de
curta duração para professores e alunos de pós-graduação, no Instituto da Língua Galega
- Universidade de Santiago de Compostela, Espanha, com ônus limitado para a U FC .
(Processo no 23067.005828/2019-01).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.083, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio
de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com paridade, nos
termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a FRANC I S CO
BRAGA DE MESQUITA, matrícula SIAPE - 2122582, SIAPECAD - 420365, CPF - 630.877.747-
15, ocupante do cargo efetivo de Carpinteiro, Nível de Classificação "B", Classe de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 horas semanais, com proventos
integrais, assegurando o percentual de 6% (seis por cento) de gratificação adicional por
tempo de serviço e a vantagem decorrente do Mandado de Segurança 1991.00.00.000928-
0 - STF, relativa a 26,05% (vinte e seis vírgula zero cinco por cento). (Processo nº.
23067.070233/2018-38).

PROFA. EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio
de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 1.089 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 01/2018, DOU de 05/01/2018, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 196/2018, DOU de 19/12/2018, nos termos do art. 9.°, inciso
I e art. 10 da Lei 8.112/90, CARLOS EDUARDO DA SILVA ARAÚJO, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação de Assistente-A, Nível 1, em vaga
decorrente de redistribuição do Ministério da Educação para a Universidade Federal do
Ceará, Portaria nº 1.553/2017/MEC, DOU de 19/12/2017, código 931787. (Processo nº.
23067.002179/2019-89).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 1.090 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital 01/2018, DOU de 05/01/2018, cujo resultado
foi homologado pelo Edital 196/2018, DOU de 19/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso I
e art. 10º da Lei 8.112/90, RAFAEL CHAGAS SILVA, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com denominação de Assistente-A, Nível 1, em vaga decorrente de
redistribuição do Ministério da Educação para a Universidade Federal do Ceará, Portaria nº
1.553/2017/MEC, DOU de 19/12/2017, código 931793. (Processo nº. 23067.002206/2019-
13).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 1.091 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 131/2017, DOU de 21/08/2017, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 07/2018, DOU de 18/01/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e art.
10º da Lei 8.112/90, JACKSON SOUSA SERRA, em regime de 40 horas semanais de trabalho,
para exercer o cargo de Bibliotecário / Documentalista, Classe E, Padrão/Nível 101, em
vaga decorrente de redistribuição do Ministério da Educação para a Universidade Federal
do Ceará, Portaria nº 324/2014/MEC, DOU de 11/04/2014, código 863002. (Processo nº.
23067.006200/2019-15).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 197 - declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, a partir de 13.02.2019,
ocupado por MARCELLUS POLASTRI LIMA, SIAPE 1727825, na forma do artigo 33, inciso IX,
da Lei nº 8.112/90.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo digital nº
23068.007663/2019-94)

Nº 198 - Conceder pensão civil por morte, temporária por um período de quinze anos, a
partir da data do óbito, a RENATA VITÓRIA OLIVEIRA POLASTRI, quota-parte de 01/02, na
qualidade de viúva do ex-servidor MARCELLUS POLASTRI LIMA, SIAPE 1727825, com
Fundamento Legal: Art. 40, parágrafo 7º, inciso II da Constituição Federal/88 e Artigo 2º,
inciso II da Lei 10887/2004, a partir de 13/02/2019, data do óbito.(Processo digital nº
23068.007678/2019-52)

Nº 199 - Conceder pensão civil por morte, a partir da data do óbito até a maioridade aos
21 (vinte e um) anos, a MARIANNA POLASTRI LIMA, quota-parte de 01/02, na qualidade de
filha do ex-servidor MARCELLUS POLASTRI LIMA, SIAPE 1727825, com Fundamento Legal:
Art. 40, parágrafo 7º, inciso II da Constituição Federal/88 e Artigo 2º, inciso II da Lei
10887/2004, a partir de 13/02/2019, data do óbito.(Processo digital nº
23068.007678/2019-52)

ARMANDO BIONDO FILHO
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-21T00:10:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




